
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

DECRETO  
DEL DIRETTORE 

 
 
 

N. 188 DEL 12.11.2012 

 
 
 
 
 
 
 
 
Ampliamento dell’importo del subappalto autorizzato  con Decreto del 
Direttore n. 201 del 07.12.2010 a favore della ditt a Cooperativa Alba 
Veronetta con sede in Bussolengo (VR), Via degli Sc aligeri 18 – P.IVA 
02900341204. 
 

IL DIRETTORE 
 
RICHIAMATO l’art. 14 comma 5 della Legge Regionale n. 8 del 

07.04.1998, con la quale si definiscono le competenze del Direttore; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 22 del 22.09.2010 
con la quale si procede alla nomina del Direttore; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 29 del 19.12.2011 
con la quale si approva il bilancio di previsione per l’anno 2012; 

 
VISTA la Delibera del Consiglio di amministrazione  2 del 22.02.2012 con 

la quale si approva il programma di attività per l’anno 2012; 
 
PREMESSO che: 

• con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 15 del 23.06.2009 
è stata indetta la procedura aperta ad oggetto “Lavori di restauro e 
ristrutturazione del complesso denominato Corte Maddalene; 

• con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 34 del 15.12.2009 
è stato aggiudicato in via definitiva l’appalto in oggetto, all’A.T.I. 
composta dalla ditta SITTA S.R.L. con sede in Via Pisano 37, 
37131 Verona P.IVA. 00215070236, capogruppo e dalle ditte 
GELMINI CAV. NELLO con sede in S. Martino Buon Albergo (VR), 
Via Fenil Novo 10, P.IVA, 00241740232, DIEMMECI S.C. A R.L. 
con sede in San Vendemmiano (TV), Via Fontane 89 – P,IVA 
02202060261 e CONSORZIO VENETO COOPERATIVO con sede 
in Venezia, Via Gerolamo Ulloa 5, P.IVA 00228840278 mandanti,  
per un importo di aggiudicazione pari a  € 5.238.121,75 al netto del 
ribasso d’asta oltre a € 213.432,70 per oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso e oltre all’IVA di legge; 



• in data 17.06.2010  è stato  registrato il contratto d’appalto relativo ai lavori di cui sopra 
presso l’Agenzia delle Entrate Verona 2 al n. 5919 di repertorio; 

 
VISTO che con Decreto del Direttore n. 201 del 07.12.2010 è stato autorizzato il subappalto di 

parte delle opere di carpenteria, sostituzione travi, solaio e finestre, rientranti nella 
categoria OG1 alla ditta Cooperativa Alba Veronetta con sede in Bussolengo (VR), Via 
degli Scaligeri 18 – P.IVA 02900341204 per l’importo di € 50.000,00 comprensivi di oneri 
per la sicurezza pari ad € 1.675,00.=; 

 
VISTA la richiesta del 03.10.2012 registrata in atti il 05.10.2012 al prot. 3214 pos. 38/1 con la 

quale la Sitta s.r.l. chiede l’autorizzazione all’ampliamento del subappalto relativo 
all’esecuzione di parte delle opere di carpenteria rientranti nella categoria OG1 per un 
importo complessivo di € 50.000,00 compresi oneri per la sicurezza per € 1.675,00, alla 
ditta Cooperativa Alba Veronetta con sede in Bussolengo (VR), Via degli Scaligere 18 – 
P.IVA 02900341204; 

 
VISTO che l’ESU con nota prot. az. n. 3420 pos. 38/1 del 25.10.2012 invita la ditta Sitta s.r.l. ad 

integrare la documentazione fornita; 
 
VISTA la nota prot. az. n. 3492 pos. 38/1 del 05.11.2012 con la quale la ditta Sitta s.r.l. integra con 

la documentazione richiesta; 
 
CONSIDERATO opportuno procedere alle verifiche circa l’attestazione del possesso da parte dei 

subappaltatore dei requisiti di qualificazione prescritti dal codice dei contratti in relazione 
alla prestazione subappaltata e del possesso dei requisiti generali di cui all’art. 38 del 
Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163 e s.m.i.; 

 
RITENUTO, nelle more dell’esito dei suddetti accertamenti e stante l’urgenza di consentire la 

continuità dei lavori, autorizzare l’aumento dell’importo del subappalto inerente i lavori di 
parte delle opere di carpenteria alla ditta Cooperativa Alba Veronetta con sede in 
Bussolengo (VR), Via degli Scaligere 18, subappalto già autorizzato con Decreto del 
Direttore n. 201 del 07.12.2010, fermo restando che le autorizzazioni devono intendersi 
revocate qualora gli accertamenti d’ufficio in corso non corrispondano alle autocertificazioni 
prodotte; 

 
RILEVATO che l’importo dei lavori, rientranti nella categoria OG1, per i quali è stata richiesta 

autorizzazione al subappalto risulta essere complessivamente di € 100.000,00 compresi 
oneri per la sicurezza pari ad  € 3.350,00;  

 
DATO ATTO che la percentuale totale dei lavori relativi alla categoria prevalente, per i quali si 

richiede l’autorizzazione al subappalto, rientra nei limiti previsti al punto 4 dell’art. 1.11 del 
Capitolato speciale”; 

 
VISTO l’art. 118 del Decreto Legislativo n. 163/2006 e s.m.i. ad oggetto “Codice dei contratti 

pubblici di lavori servizi e forniture”; 
 

VISTA la Legge Regionale n. 8 del 07.04.1998 ad oggetto “norme per l’attuazione per il diritto allo 
studio universitario”; 

 
VISTA  la disponibilità del bilancio 2012; 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 
 
 
 



D E C R E TA 
 
 

1. di fare proprie le considerazioni espresse in premessa; 
 

2. di autorizzare la variazione in aumento del subappalto relativo all’esecuzione di parte delle opere 
di carpenteria rientranti nella categoria OG1 alla ditta Cooperativa Alba Veronetta con sede in 
Bussolengo (VR), Via degli Scaligeri 18 – P.IVA 02900341204 da € 50.000,00 a € 100.000,00=; 
 

3. di precisare che la presente costituisce autorizzazione al subappalto a fronte dell’istanza della 
società mandataria dell’A.T.I. sopra richiamata e non costituisce, di per sé, nulla osta 
all’effettuazione di prestazioni non precedentemente concordate con il subappaltatore e quindi 
nell’ambito di quanto attivato con Decreto del Direttore n. 201 del 07.12.2010; 
 

4. di dare atto che sono in corso le verifiche d’ufficio in merito ai requisiti generali e di qualificazione 
del subappaltatore e qualora non corrispondano alle autocertificazioni prodotte, l’autorizzazione 
deve intendersi revocata; 
 

5. di dare atto che l’importo dei lavori, rientranti nella categoria OG1, per i quali è stata richiesta 
autorizzazione al subappalto con la Ditta Cooperativa Alba Veronetta risulta essere 
complessivamente di € 100.000,00 compresi oneri per la sicurezza pari ad  € 3.350,00;  
 

6. di trasmettere copia del presente Decreto al Direttore dei Lavori affinché provveda per quanto di 
competenza; 
 

7. di dare atto che il codice identificativo di gara - CIG è 0180591467 e il CUP - Codice unico di 
Progetto di investimento pubblico è D38B09000010003; 
 

8. di trasmettere il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario per i 
provvedimenti di competenza; 
 

9. di trasmettere il presente provvedimento al responsabile del servizio “Albo on line” per i 
provvedimenti di competenza. 
 

 
      Atto non soggetto a controllo ai sensi della L. R n. 8 del 7 aprile 1998. 
 
     
      AREA AFFARI GENERALI E PATRIMONIO 
                      (Francesca Ferigo) 
 
 
 
               IL DIRETTORE 
              (Gabriele Verza) 
 
             
 
FF/ca 

 
 
 
 
 



 
 
 
UFFICIO 
RAGIONERIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SEGRETERIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Visto ed assunto l’impegno di €  sul cap.  
 

 
 
del Conto  /  del Bilancio  
 
al n.  ai sensi dell’art. 43 L.R. 29.11.2001 n. 39.  
 
Verona,  
 

IL RAGIONIERE 
 

_________________ 
 
 

 
Atto non soggetto a controllo ai sensi della Legge Regionale 7 Aprile 1998 n. 8. 

 

E’ esecutivo dalla data di adozione. 

Il presente decreto è pubblicato all’albo ufficiale dell’Ente dal giorno _____________ 

 
 
 

IL DIRETTORE 
 

____________________ 
 
 


		2012-11-13T09:15:22+0000
	Verza Gabriele




